
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 1 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 

C O P I A  
DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 

n. 40 del 08-11-17 
  

OGGETTO 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2016 - APPROVAZIONE 
 
 
 

 
   

L'anno  duemiladiciassette    e questo giorno  otto del  mese di novembre  alle ore 14:00, 
nell’apposita sala riunioni della Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è 
riunito il consiglio in sessione Ordinaria in Prima convocazione, seduta Pubblica. 

  Dei sigg.ri Componenti il Consiglio  assegnati a  questa Unione Montana ed in carica: 
 
   Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso A 
Di Bua Giancarro Simone P Ciaranfi Viola A 
Stefani Giulia A Bassetti Paolo P 
Carpini Enrico P Menghetti Cristian P 
Dreoni Andrea A Donatini Fabrizio P 
Omoboni Paolo P Ridolfi Mauro A 
Cerbai Sandra A Ignesti Federico P 
Timpanelli Gabriele P Boni Fabrizio P 
Margheri Luca A Piccirillo Claudio A 
Masini Claudia P Bertini Tatiana A 
Passiatore Stefano P Rossi Viviana P 
Latronico Patrizio A Izzo Roberto P 
Scarpelli Claudio P Degl'Innocenti Simona A 
Ballini Michele P Bedeschi Carlo P 
Tonini Francesco A Valli Ilenia A 

   
ne risultano presenti n.   17 e assenti n.   13. 

  
  PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 
  PARTECIPA il  SEGRETARIO dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente 

verbale. 
      
 

IL CONSIGLIO 
 
PREMESSO:  

- che in data 31/10/2017 la Dott.ssa Caterina Barni concludeva il suo incarico in qualità 
di Segretario dell’Ente e Dirigente del Servizio Affari Generali;  

- che con i Decreti del Presidente n. 19 e 20 del 31/10/2017 veniva incaricata la Dott.ssa 
Carmen Ascantini sia come Segretario dell’Ente sia come Dirigente del Servizio Affari 
Generali, per il periodo dal 1/11/2017 al 19/11/2017;  

- che la proposta n. 37, in discussione nella seduta di Consiglio odierna, è stata presentata 
dalla Dott.ssa Caterina Barni, poiché istruita nel periodo del suo incarico;  

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 2 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

ESAMINATA la proposta n. 38 del Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Caterina 
Barni, avente ad oggetto “Bilancio consolidato esercizio 2016 – Approvazione” ed allegata al 
presente provvedimento a divenirne parte integrante e sostanziale (ALL. 1);  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dello stesso 
Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, Dott.ssa Caterina 
Barni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. LGS. n. 267/2000;  
 
UDITO il Presidente Omoboni che cede la parola al Sindaco Passiatore Stefano per 
l’illustrazione della proposta;  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri:  

- Consigliere Carpini Enrico per dichiarazione di voto contrario in coerenza con il 
bilancio consuntivo; 

- Consigliere Bassetti Paolo per dichiarazione di voto contrario; 
- Consigliere Passiatore Stefano;  

 
DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente Omoboni 
mette in votazione la proposta;  
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione);  
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano:  
 
PRESENTI N.      17; 
ASTENUTI N.       0; 
VOTANTI N.       17; 
CON VOTI: 
FAVOREVOLI N.   12; 
CONTRARI N.       5 (Carpini, Masini, Rossi, Bassetti e Bedeschi)  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la proposta n. 38 del Responsabile del Servizio Affari Generali, 
Dott.ssa Caterina Barni, avente ad oggetto “Bilancio consolidato esercizio 2016 - 
Approvazione” ed allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale (ALL. 1); 

 

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite 
dalla legge,  
 
PRESENTI N.      17; 
ASTENUTI N.       0; 
VOTANTI N.       17; 
CON VOTI: 
FAVOREVOLI N   12; 
CONTRARI N.      5 (Carpini, Masini, Rossi, Bassetti e Bedeschi)  
 

DELIBERA 
 

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 3 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 16 e 17 del 29/09/2017 con i quali è stato 
riconfermato il conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Segretario dell’Unione Mugello e 
di Dirigente del Servizio Affari Generali fino al 31/10/2017; 
 
VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
- la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
l- a relazione del collegio dei revisori dei conti. 
Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 
privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del 
gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.  
Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 
 
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 
 
VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 
VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 
secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti 
locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con 
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti 
locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e 
a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società 
quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti 
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”  
 
CONSIDERATO che l'Unione Montana dei Comuni del Mugello non è ente sperimentatore del 
nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
ATTESO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 4 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attivita' svolta 
dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue societa' 
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

• sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 
indirizzo, pianificazione e controllo; 

• attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

• ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 
di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 
economico; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Ente n.16 del 30/07/2015 con la quale veniva rinviata 
al 2016 (rendiconto 2016), con riferimento alla nuova contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., l’adozione del bilancio consolidato; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell'Ente n.85 del 22/08/2017 avente ad oggetto 
l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello dell’esercizio 2016; 
 
DATO ATTO che nell'area di consolidamento sono inclusi i seguenti enti/società: 
 

DENOMINAZIONE QUOTA ENTE AL 31/12/2016 CLASSIFICAZIONE 

Pianvallico srl 57,50% Società controllata 

Linea Comune spa 2,00% Società partecipata 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Ente n.12 del 21/06/2017 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2016, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale e il conto economico; 
 
VISTI i bilanci dell’esercizio 2016 delle società da assoggettare a consolidamento; 
 
VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato; 
 
VISTO lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2016 (primo anno di adozione del 
bilancio consolidato), corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 
integrativa, predisposto dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed approvato dalla Giunta dell'Unione 
con deliberazione immediatamente eseguibile adottata nella seduta del 31/10/2017; 
 
VISTA la relazione elaborata dall'organo di revisione ai sensi del comma 1, lettera d-bis) 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio consolidato e relativo schema; 
 
VISTI infine: 
-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  
-  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell'Ente; 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 5 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

- il vigente regolamento di contabilita' 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per 
l'esercizio 2016 composto dallo stato patrimoniale (ALL.A) e dal conto economico 
(ALL./B), documenti predisposti dall旦fficio Ragioneria dell脱nte ed allegati alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  
 

2. DI DARE ATTO che al bilancio consolidato sono sono allegati, per formarne parte 
integrante e sostanziale; : 
- La Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa 
(ALL./C); 
- La Relazione del Revisore dei Conti resa ai sensi dell'art. 239 comma 1, lettera 
d)bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (ALL./D); 

 
3. DI DARE ATTO altresì che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai 

prescritti pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL. 

 
PROPONE ALTRESI' 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell'art.134 comma quarto del D.Lgs.n.267/00. 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 
Dott.ssa Caterina Barni 

 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 6 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZI ONE 

N. 40 DEL 08-11-17 
 
 
PARERI RESI AI SENSI  DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267  SULLA DELIBERA 
 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2016 - APPROVAZIONE 
 
 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49, comma 1,   D. Lgs.18/08/00 n. 267.   
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 31-10-17 Il Responsabile 
 F.to Barni Caterina 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione ex 
art. 49, comma 1, D. Lgs.18/08/00 n. 267.   
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 31-10-17 Il Responsabile 
 F.to Barni Caterina 
 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 7 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 08-11-2017 del UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO   

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente       Il SEGRETARIO 
F.to Omoboni Paolo          F.to  Ascantini Carmela 
             
 
 

========================================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia  della  presente  deliberazione  è stata pubblicata all'albo pretorio  di questo ente N. Registro          

1563         per quindici (15) giorni consecutivi dal 24-11-17                         al 09-12-17                         ai 

sensi dell'art. 124, comma 2, del D. Lgs. 18/08/00 N. 267. 

Borgo S. Lorenzo,  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Masotti Annalisa 
 
========================================================================== 

ESECUTIVITA'  

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

   il                             per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla  

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.  18/08/00 N. 267);    

  

 

Borgo S. Lorenzo, 06-12-17 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Masotti Annalisa 
 
=========================================================================== 

  

=========================================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Borgo S. Lorenzo, ________________    PER IL SEGRETARIO GENERALE 
 


